GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

Ver no Diário   O  ficial

PORTARIA Nº 238, DE 05 DE MARÇO DE 2020
DOE Nº 34137, DE 09/03/2020

Designa os membros do Comitê Executivo e do Plenário
do  Fórum  Paraense  de  Mudanças  e  Adaptação
Climática – FPMAC

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE DO PARÁ, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 138, no inciso II,

CONSIDERANDO os arts. 16 e 17, que dispõem sobre a primeira composição dos membros do Plenário e do
Comitê Executivo, do Decreto nº 254, de 08 de agosto de 2019 que institui o Fórum Paraense de Mudanças
e Adaptação Climática e dá outras providências,

RESOLVE:

Art.1º   Designar  os  membros  do  Comitê  Executivo  e  do  Plenário  do  Fórum  Paraense  de  Mudanças  e
Adaptação Climática – FPMAC.

Art.2º  O Comitê Executivo do FPMAC, será composto pelas entidades abaixo relacionadas, representadas
pelos seguintes titulares e suplentes:

I - Poder Público:

a) Secretaria Estadual de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia – SEDEME: Titular: Lourival da
Silva Ribeiro Junior; e Suplente: Rafael Ferreira Costa Teixeira.

b) Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica e Tecnologia – SECTET: Titular: Márcia
Luana Moreira de Souza; e Suplente: Joana Almeida Leão.

c)  Secretaria  de Estado de Desenvolvimento Urbano e  Obras  Públicas  –  SEDOP:  Titular:  Tereza  Cristina
Barbosa Silva; e Suplente: Valdir Cardoso de Sousa.

d) Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca – SEDAP: Titular: Lucas Vieira Torres; e
Suplente: Heloísa Helena Batista de Figueiredo.

1

https://www.ioepa.com.br/pages/2020/2020.03.09.DOE.pdf
https://www.ioepa.com.br/pages/2020/2020.03.09.DOE.pdf
https://www.ioepa.com.br/pages/2020/2020.03.09.DOE.pdf

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

f) Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará – ADEPARÁ: Titular: Gláucio Antônio da Rocha Galindo;
e Suplente: Zilma Patrícia Dias do Nascimento.

II – Instituições de Pesquisa Pública ou Sociedades Científicas:

g) Universidade do Estado do Pará – UEPA: Titular: Eliane de Castro Coutinho; e Suplente: Carlos José Capela
Bispo.

h)  Museu Paraense Emílio  Goeldi  –  MPEG:  Titular:  Ima Célia  Guimarães  Vieira;  e  Suplente:  Cristina do
Socorro Fernandes de Senna.

III – Sociedade Civil Organizada:

a) Associação das Indústrias Exportadoras de Madeira do Estado do Pará – Aimex: Titular: Guilherme dos
Santos Carvalho; e Suplente: Roberto Vergueiro Pupo.

b) Federação das Indústrias do Estado do Pará – FIEPA: Titular: José Maria da Costa Mendonça; e Suplente:
Deryck Pantoja Martins.

c) Federação dos Trabalhadores e Trabalhadoras na Agricultura do Estado do Pará – FETAGRI-PA: Titular:
Moisés de Sousa Santos; e Suplente: Camila Castro de Oliveira.

d) Federação das Associações de Municípios do Estado do Pará – FAMEP: Titular: Paulo Afonso Titan; e
Suplente: Paulo Sergio Cirino da Silva.

e) The Nature Conservancy – TNC: Titular: Teresa Cristina Moreira; e Suplente: Francisco Carlos Guedes
Fonseca.

f) Federação dos Povos Indígenas do Pará – FEPIPA: Titular: Ronaldo Nunes Ramos; e Suplente: Luiz Carlos
de Oliveira Souza.

g)  Coordenação das Associações das Comunidades Remanescentes de Quilombos do Pará – MALUNGU:
Titular: Valéria de Almeida Carneiro; e Suplente: Cláudio Marcio Lopes do Nascimento.

h) Conselho Nacional das Populações Extrativistas – CNS: Titular: José Ivanildo Gama Brilhante; e Suplente:
Luiz dos Santos Tenório.

2

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

Parágrafo único.  O Comitê Executivo do Fórum elegerá em reunião um Coordenador, que conduzirá seus
trabalhos, de acordo com o §3º, do art. 8º, do Decreto nº 254, de 08 de agosto de 2019.

Art.3º  O Plenário do FPMAC, será composto pelas entidades abaixo relacionadas,  representadas  pelos
seguintes titulares e suplentes:

I – Poder Público:

a) Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Estado do Pará – IDEFLOR-Bio: Titular:
Karla Lessa Bengston; e Suplente: Kleber Farias Perotes.

b) Instituto de Terras do Estado do Pará – ITERPA: Titular: Bruno Yoheiji Kono Ramos; e Suplente: Flávio
Ricardo Albuquerque Azevedo.

c) Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado do Pará – EMATER/PA: Titular: Márcio da Silva
Cruz Freitas Nagaishi; e Suplente: Paulo Augusto da Silva Lobato.

d) Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis – IBAMA: Titular: Eduardo
Charly de Araújo Lameira; e Suplente: Sidney Máximo Arrifano Romero.

e) Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade – ICMBio: Titular: Fabio Alexandre Oti Menini;
e Suplente: Willian Ricardo da Silva Fernandes.

f)  Superintendência do Desenvolvimento da Amazônia – SUDAM: Titular:  Wglailson Sacramento Silva;  e
Suplente: Taciane Almeida de Oliveira.

g)  Instituto  Nacional  de  Colonização  e  Reforma Agrária  –  INCRA:  Titular:  Ronaldo de  Souza  Coelho;  e
Suplente: Pedro da Silva Neto.

h) Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária – EMBRAPA: Titular: Alessandro Carioca de Araújo; e
Suplente: Alailson Venceslau Santiago.

i) Sistema de Proteção da Amazônia – SIPAM: Titular: Bernadino Simões Neto; e Suplente: Marcio Nirlando
Gomes Lopes.

j) Fundação Nacional do Índio – FUNAI: Titular: Renata de Melo Valente; e Suplente: Raoni da Rosa.

3

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

k) Centro Regional da Amazônia / Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais – CRA – INPE: Titular: Alessandra
Rodrigues Gomes; e Suplente: Marcos Adami.

l) Instituto Nacional de Meteorologia – INMET: Titular: José Raimundo Abreu de Sousa; e Suplente: Sidney
Figueiredo de Abreu.

m) Banco da Amazônia – BASA: Titular: Josimara da Silva Almeida; e Suplente: Julyana de Angelis Menezes
Barata.

n) Secretaria de Estado de Educação do Pará – SEDUC: Titular: Emlly Hanna Souza da Silva; e Suplente:
Cláudia Nazaré Martins da Costa.

o)  Secretaria  de  Cultura  –  SECULT:  Titular:  Ursula  Vidal  Santiago  de  Mendonça;  e  Suplente:  Patrícia
Gonçalves da Silva.

p) Fundação Amazônia de Amparo a Pesquisa e Estudos – FAPESPA: Titular: Mayara de Oliveira Cordeiro; e
Suplente: José Abílio Barros Ohana.

q) Defesa Civil: Titular: Bruno Pinto Freitas; e Suplente: Marcelo Pinheiro dos Santos.

r) Instituto Brasileiro de Museus – IBRAM: Titular: Alberto Rogério Benedito da Silva; e Suplente: Anderson
Santos.

s) Centrais Elétricas do Norte do Brasil S/A – ELETRONORTE: Titular: Darilena Monteiro Porfírio; e Suplente:
Leide Carmen Lemos Lima.

t)  Companhia de Pesquisa  de Recursos  Minerais  – CPRM: Titular:  Xafi da Silva Jorge João;  e  Suplente:
Catharina dos Prazeres Campos de Farias:

u) Secretaria da Fazenda – SEFA: Titular: Raimundo Augusto Cardoso de Miranda; e Suplente: Simone Cruz
Nobre.

v) Banco do Estado do Pará – BANPARA: Titular: Cindy Luyne Vaz Ornela; e Suplente: Giselle Guilber Lucena
de Sousa Almeida.

w) Procuradoria Geral do Estado – PGE: Titular: Fernanda Jorge Sequeira; e Suplente: Ary Lima Cavalcante.

4

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

y) centro gestor e operacional do sistema de proteção da amazônia – CENSIPAM: Titular: Bernadino Simões
Neto; e Suplente: Márcio Nirlando Gomes Lopes.

II – Instituições de Pesquisa Pública ou Sociedades Científicas:

a) Universidade Federal do Estado do Pará: Titular: Everaldo Barreiros de Souza; e Suplente: José Henrique
Cattanio.

b) Universidade Federal Rural da Amazônia – UFRA: Titular: Adriano Marlison Leão de Sousa; e Suplente:
Paulo Jorge de Oliveira Ponte de Souza.

III – Sociedade Civil Organizada:

a) Ordem dos Advogados do Pará – OAB/PA: Titular: Luis Antonio Gomes de Souza Monteiro de Brito; e
Suplente: Renata Ribeiro de Souza Nobre.

b) Associação de Educação, Cultura, Proteção e Defesa do Consumidor, Contribuinte e Meio Ambiente do
Brasil – ADECAM: Titular: José Frutoso de Castro; e Suplente: José Maria Lopes Oeiras.

c)  Associação  Agrícola  Comunitária  Remanescente  Quilombola  do  Mocamb-Acoarquim  –  MOCAMBO:
Titular: Antonio Mauro Ferreira; e Suplente: Manoel Wenderson M. Farias.

d) Federação da Agricultura e Pecuária do Pará – FAEPA: Titular: Arcídio Ornela Filho; e Suplente: Renata
Elaine Siqueira Matos.

e) Federação dos Trabalhadores e Trabalhadoras na Agricultura Familiar do Estado do Pará – FETRAF/ A:
Titular: Viviane Pereira de Oliveira; e Suplente: Roberto Elias de Lima.

Parágrafo único.  Compete à Presidência do Fórum ou, nos seus impedimentos, à Secretaria Executiva, dirigir
os trabalhos e as reuniões do Plenário, conforme previsto no art. 5º do Decreto nº 254, de 08 de agosto de
2019.

Art.4º  O FPMAC será presidido pelo Chefe do Poder Executivo Estadual, substituído, em suas ausências e
impedimentos, pelo titular da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade.

Art.5º  O Ministério Público do Estado do Pará poderá participar como membro convidado do FPMAC.

5

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

Art.6º  A função dos membros designados por esta Portaria não é remunerada e é considerada de relevante
interesse público.

Art.7º  Os efeitos desta Portaria retroagem a data de 05 de novembro de 2019.

Belém/PA, 05 de março de 2020.

JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade do Pará

Ver no Diário   O  ficial

Este texto não substitui o publicado no DOE de 09/03/2020.

6

https://www.ioepa.com.br/pages/2020/2020.03.09.DOE.pdf
https://www.ioepa.com.br/pages/2020/2020.03.09.DOE.pdf
https://www.ioepa.com.br/pages/2020/2020.03.09.DOE.pdf